CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	                        CÔNG ĐOÀN
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

	Số:  36/TB-CĐ
	                  Hà Nội, ngày  18  tháng  4 năm 2017

THÔNG BÁO

Về việc cấp thẻ và đổi thẻ đoàn viên công đoàn năm 2017
Kính gửi: BCH Công đoàn bộ phận, Tổ Công đoàn trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch 56/KH-TLĐ ngày 21/12/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và CV số 58/KH-CĐN, ngày 8/3/2017 của CĐGD Việt Nam về việc đổi thẻ đoàn viên công đoàn năm 2017, Ban Thường vụ Công đoàn Trường ĐHSP Hà Nội triển khai các nội dung như sau:

1. Mục đích
- Việc cấp thẻ và đổi thẻ đoàn viên nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm cho đoàn viên; nâng cao hiệu quả sử dụng thẻ đoàn viên công đoàn, tăng cường công tác quản lý đoàn viên; góp phần nâng cao chất lượng công tác đoàn viên của công đoàn các cấp.

- Thông qua việc cấp thẻ và đổi thẻ đoàn viên mới để xác định chính xác số lượng đoàn viên, trên cơ sở đó sẽ có các chính sách ưu đãi, chăm lo cho đoàn viên công đoàn.
2. Sử dụng thẻ đoàn viên mới
- Thẻ đoàn viên mới được sử dụng trong sinh hoạt công đoàn, trong đại hội, hội nghị của công đoàn các cấp.

- Xuất trình thẻ tại nơi bán hàng, cung cấp dịch vụ của các doanh nghiệp, đơn vị đã ký kết với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hoặc Liên đoàn Lao động địa phương, công đoàn ngành trung ương trong việc mua hàng, sử dụng dịch vụ giảm giá theo mức đã ký kết với doanh nghiệp, đơn vị.

- Xuất trình thẻ đoàn viên tại cơ quan của công đoàn các cấp, khi đoàn viên có nhu cầu được tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý, để được giúp đỡ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, theo quy định của pháp luật, của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và các văn bản quy định, hướng dẫn của Tổng Liên đoàn.

- Xuất trình thẻ đoàn viên khi chuyển công tác, chuyển vùng hoặc chuyển sinh hoạt sang công đoàn cơ sở khác để được tiếp tục tham gia sinh hoạt, theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và hướng dẫn của nơi mới chuyển đến sinh hoạt.

3. Đối tượng được cấp, đổi thẻ đoàn viên
Tổng LĐLĐ Việt Nam thực hiện cấp và đổi thẻ cho đoàn viên đang tham gia sinh hoạt tại các công đoàn cơ sở và đang đóng đoàn phí công đoàn theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.
4. Các loại thẻ đoàn viên công đoàn
3.1. Thẻ đoàn viên thông thường
Là loại thẻ được cấp cho đoàn viên công đoàn theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Thẻ đoàn viên thông thường được in trên phôi thẻ nhựa, có mã vạch quản lý đoàn viên và được quản lý bằng phần mềm của Tổng Liên đoàn.

3.2. Thẻ đoàn viên liên kết
Là loại thẻ đoàn viên có kích cỡ và thông tin giống như thẻ thông thường và có tích hợp thêm chức năng thẻ ATM của ngân hàng VietinBank.
5. Kinh phí đổi thẻ
- Đối với thẻ đoàn viên thông thường: Theo quy định của TLĐ (sẽ có thông báo sau, sẽ thu tiền khi nhận thẻ).
- Đối với thẻ đoàn viên liên kết: Kinh phí đổi thẻ đoàn viên do VietinBank thu mức 50.000 đồng/thẻ.

6. Tổ chức thực hiện

4.1. Đối tượng
- Cấp thẻ mới: Cấp cho đoàn viên mới được kết nạp và đoàn viên chưa có thẻ, hoặc bị mất thẻ.

- Đổi thẻ: Đoàn viên công đoàn đã có thẻ đang sử dụng.
4.2. Quy trình cấp, đổi thẻ

- Thẻ đoàn viên được cấp mới theo quy định.

- Đối với đoàn viên đã có thẻ đang sử dụng được đổi sang thẻ đoàn viên thông thường theo quy định mới hoặc thẻ đoàn viên liên kết (nếu có nhu cầu).

- Đoàn viên tự kê khai đơn xin đổi thẻ đoàn viên (theo mẫu), kèm theo 02 ảnh 3 x 4 có ghi tên, ngày tháng năm sinh ở mặt sau ảnh.

- CĐBP, Tổ CĐ trực thuộc lập danh sách công đoàn viên chưa được cấp thẻ và đoàn viên cần đổi thẻ; Đối với trường hợp đổi thẻ liên kết thì lập danh sách và nộp kinh phí riêng.

Danh sách đề nghị cấp thẻ và đổi thẻ gửi về Văn phòng Công đoàn Trường trước ngày 25/4/2017 (thứ Ba) để tập hợp và gửi Công đoàn cấp trên.
Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị triển khai theo đúng kế hoạch.

	Nơi nhận:
	            TM.BAN CHẤP HÀNH

	  - Đảng ủy, BGH (để báo cáo)
	                                        CHỦ TỊCH

	  - CĐBP, Tổ CĐTT

	  - Lưu VPCĐ

	          Nguyễn Nhật Tân

	   CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	 CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Công đoàn: ................................

ĐƠN XIN ĐỔI THẺ ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN

Kính gửi: Tổng LĐLĐ Việt Nam
                              Công đoàn Giáo dục Việt Nam
1. Họ và tên đoàn viên:

Giới tính:
2. Ngày tháng năm sinh:

3. Quê quán:

4. Số CMTND hoặc thẻ căn cước:

Nơi cấp:

5. Ngày vào Công đoàn:

6. Đã được cấp thẻ đoàn viên mẫu cũ từ ngày:

Số thẻ:

7. Tôi xin tự nguyện đăng ký được đổi (cấp) thẻ đoàn viên công đoàn như sau:

a. Loại thẻ đoàn viên liên kết với Vietin Bank:

b. Loại thẻ đoàn viên thông thường:

(Có 2 ảnh thẻ cỡ 3 x 4 kèm theo)

Khi được đổi (cấp) thẻ đoàn viên có chức năng mới, tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ và quyền hạn của đoàn viên theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các quy định hiện hành của Tổng Liên đoàn và của công đoàn cấp trên.
Xin trân trọng cảm ơn!

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2017

    NGƯỜI ĐỀ NGHỊ

                 (Ký, ghi rõ họ tên)
- Tại mục 6: Nếu đoàn viên chưa được cấp thẻ thì ghi “không” sau cụm từ “Số thẻ”

- Tại mục 7: Nếu đoàn viên đổi thẻ theo loại nào thì đánh dấu (x) vào ô tương ứng.

- Ngày vào công đoàn (được coi là ngày tuyển dụng chính thức vào biên chế hoặc ký hợp đồng chính thức theo quyết định của cơ quan tuyển dụng).
- 02 ảnh (3 x 4) có ghi tên, ngày tháng năm sinh sau ảnh.